

Sprawozdanie ze wspólnego posiedzenia Komisji Rady Gminy Piaski

15 listopada 2019 r o godz 9:30 w salce Urzędu Gminy odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Rady Gminy. W posiedzeniu uczestniczyli radni Gminy wg listy obecności

Przewodniczący Rady Pan Bernard Dorsz

Wójt Gminy Pan Wiesław Glapka

Sekretarz Gminy Pan Andrzej Konieczny

Skarbnik Gminy Pani Elżbieta Karolczak

W trakcie posiedzenia omawiano projekty uchwał podejmowane na dzisiejszej sesji

Uchwały w sprawie zmian budżetu i zmian w budżecie gminy na 2019r oraz zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019 -2022 omówiła Skarbnik Gminy pani Elżbieta Karolczak odpowiadała na pytania radnych.

Najwięcej czasu radni poświęcili projektom uchwał podatkowych oraz opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Wysokość stawek podatkowych omówił Wójt Gmin, przedstawił kolejno propozycję 5% podwyżki podatku od nieruchomości i opłaty targowej oraz 1,8 % podwyżkę od środków transportowych, stawka podatku rolnego pozostała podobnie jak gminach ościennie propozycją GUS-u.

Temat podatków był szczegółowo analizowany i omawiany przez radnych Wiadomo, że aby zbilansować dochody, które zasila budżet gminy, a jednym z zasadniczych dochodów są podatki i aby realizować podejmowane zadania mając na uwadze obniżone przez Ministerstwo Finansów subwencje oświatowe, pomniejszony podatek z PIT-u, podwyżka energii elektrycznej wszystko przedkłada się na to, że podwyżka proponowana przez wójta została przyjęta i zaakceptowana przez obecnych na posiedzeniu radnych.

Natomiast bardziej bolesne było omawianie projektu uchwały w sprawie metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenie stawki takiej opłaty.

Ponieważ system gospodarki odpadami komunalnymi jest systemem samofinansującym się i w związku z tym wójt gminy przedstawiając propozycję podwyżki opłat oparł się na przeprowadzonej analizie bieżącej sytuacji wpływów z opłat i wydatków na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych, ciągły wzrost cen powoduje, że dotychczasowe stawki są niewystarczające.

Zaznaczyć również trzeba, że od stycznia 2020 r znacznie wzrosnie opłata marszałkowska za 1 Mg (megagram) odpadów.

W związku z tym przyjęto wyliczoną kwotę w wysokości 23 zł miesięcznie od mieszkańca za odpady zbierane i odbierane w sposób selektywny i 46 zł za jedną osobę miesięcznie przy nie wypełnianiu obowiązku zbierania odpadów w sposób selektywny

Projekt uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Następnym punktem posiedzenia były wolne głosy i wnioski

W trakcie dyskusji radni podejmowali następujące tematy : remont drogi na ulicy Poznańskiej w Piaskach, pielęgnacja zieleni na Rynku w Piaskach, segregacja śmieci w szkołach, pytano o możliwości pozyskiwania środków z dofinansowań zewnętrznych, przedstawiono również konieczność remontu korytarza w budynku komunalnym na ul. Dworcowej w Piaskach

Na tym posiedzenie 3 wspólnych komisji zakończono

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Rozwoju

Maria Wesołek